
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18.02.2010 № 465

ОБ ИТОГАХ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА ПО 
ВОПРОСАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ 

ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В 2009 ГОДУ И ЗАДАЧАХ НА 2010  ГОД

Обучение населения города Владимира по вопросам гражданской обороны и 

защиты от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  в 

2008 году было организовано и осуществлялось в  соответствии с требованиями 

Федеральных законов   от   12.02.1998   № 28-ФЗ   «О  гражданской  обороне»,  от 

21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного  и  техногенного  характера»,  постановлений  Правительства  РФ  от 

02.11.2000  №  841  «Об  утверждении  Положения  об  организации  обучения 

населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003  № 547 «О подготовке 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», указаний МЧС России, а также соответствующих программ обучения, 

утвержденных главой города. 

В целях организации подготовки руководящего состава, должностных лиц и 

специалистов  по  гражданской  обороне,  обучения  населения  города  в  области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2010 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  итоги  обучения  населения  города  Владимира  по  вопросам 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2009 году и задачи на 

2010 год согласно приложению 1.

2.  Утвердить  план  подготовки  (переподготовки)  руководителей, 

должностных  лиц  и  специалистов  городского  звена  ГО  и  РСЧС   в  учебно-

методическом  центре  ГО  и  ЧС  по  Владимирской  области  в  2010  году 

согласно приложению 2.

3.  Утвердить  план  основных  мероприятий  по  обучению  неработающего 

населения  в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций на 2010 год согласно приложению 3. 



2

4. Утвердить план информационно-пропагандистской работы с населением 

муниципального  образования  город  Владимир  в  области  гражданской  обороны, 

защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 

техногенного  характера,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и 

безопасности людей на водных объектах на 2010 год согласно приложению 4.

5.  Главам  администраций  районов  (Кириллов  С.Л.,  Косткин  В.А., 

Мальченко  В.С.),  начальникам  спасательных  служб  гражданской  обороны, 

руководителям  предприятий,  организаций  и  учреждений  города  обучение  всех 

групп  населения  организовать  и  осуществлять  в  соответствии  с  требованиями 

федеральных  законов,  постановлений  Правительства  Российской  Федерации  по 

вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, 

организационно-методических указаний главы города по подготовке и обучению 

населения города Владимира на 2006-2010 годы.

6.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 

без  приложений  (с  приложениями  разместить  на  официальном  сайте  органов 

местного самоуправления города Владимира).

7.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого 

заместителя главы города  Гарёва В.А.

Глава города А.П. Рыбаков

 



3

   Приложение 1
                                                                      к постановлению главы города Владимира
                                 от  18.02.2010  №  465  

Итоги обучения населения города Владимира по вопросам гражданской обороне 
и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2009 году 

и задачи на 2010 год

       В результате согласованной деятельности органа местного самоуправления, 
администраций   районов  города,  муниципального  учреждения  «Управление 
гражданской  защиты  города  Владимира»  (далее  –  МУ  «ВУГЗ»),  предприятий, 
организаций  и  учреждений  в  городе  сформирована  и  действует единая  система 
обучения  и  подготовки  населения  по  гражданской  обороне  и  защите  от 
чрезвычайных ситуаций.

В 2009 году цели обучения населения, в основном, достигнуты. Повысился 
уровень подготовки должностных лиц и  специалистов по гражданской обороне. 
Обучение  учащейся  молодежи  проводилось  согласно  действующих  программ 
обучения,  совершенствовалась  выучка  личного  состава  нештатных  аварийно  - 
спасательных  формирований  (далее  -  НАСФ),  улучшилось качество  подготовки, 
проведения учений и тренировок.
           В прошедшем году запланированные мероприятия по вопросам гражданской 
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций (далее – ГО и ЧС) 
проведены и достигли своей цели. Всего в 2009 году было проведено: 

-  5    комплексных учений; 
- 120 объектовых тренировок; 
- 13   штабных  тренировок; 
- 3     тактико-специальных учений с  НАСФ. 
Кроме   того,   руководители  гражданской обороны,    должностные   лица   и 

специалисты    органов     управления    звена    единой    государственной   системы 
предупреждения    и   ликвидации   последствий   чрезвычайных   ситуаций (далее - 
РСЧС)   и   гражданской   обороны города (далее – органы управления ГО и РСЧС), 
руководители   и   личный    состав    НАСФ     приняли   участие   в   мероприятиях, 
проводимых  под   руководством  Губернатора Владимирской области, начальника 
Главного управления МЧС России по Владимирской области. 

В 2009 году было проведено 16 заседаний  комиссии  по   предупреждению и 
ликвидации   чрезвычайных    ситуаций и   обеспечению   пожарной    безопасности 
администрации  города,  на  которых было рассмотрено и принято 35   решений   по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций  природного  и техногенного характера и 
другим вопросам.                                                                                             

Проведенные в течение года  учения,  тренировки  и  комплексные  проверки 
способствовали    повышению  готовности     органов     управления   ГО   и   РСЧС, 
формирований гражданской обороны к выполнению   задач   по   предупреждению 
и   ликвидации чрезвычайных ситуаций и ведению гражданской обороны.



4

          В целом, итоги обучения населения города Владимира в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2009 году следующие:

1. Обучение и повышение квалификации руководителей, должностных лиц и 
специалистов по гражданской обороне проводились в учебно-методическом центре 
ГО и ЧС по Владимирской области (далее -  УМЦ).  План комплектования УМЦ 
выполнен  на  100%.  Во  всех  районах  города  организация  этой  работы 
значительно улучшилась.

2. Обучение рабочих и служащих, в том числе, входящих в состав НАСФ, 
проводилось  без  отрыва  от  производственной  деятельности  как  на  плановых 
занятиях,  так  и  путем  самостоятельного  изучения  материалов  с  последующим 
закреплением знаний и навыков при выполнении нормативов, в ходе практических 
занятий,  комплексных  учений и  объектовых  тренировок.  В  лучшую сторону по 
подготовке работающего населения отмечаются:

 Среди предприятий:
         - ОАО «Владимирский завод железобетонных изделий» ( Карасёв Н.А.);

     - ОАО «Птицефабрика «Центральная» ( Баранов А.А.);
     - МУП «Владимирводоканал» ( Зеленин В.Е.);
     - ОАО «ВПО «Точмаш» ( Замбин Ю.А.);
     - ЗАО  «Полицелл» (руководитель Широков В.А.);  
     - ОАО «Полимерсинтез» (Баженов И.Г.);

Среди коммунальных учреждений:
     - ООО «МУП ЖРЭП» КТОС № 14 ( Ляпин А.А);
     - ООО  «ЖРЭП»  № 4 ( Зайцев А.И.);
     - ООО  «ЖРЭП» КТОС  № 13 (Ляпин А.А);

                    - МКП «Жилищно-коммунальное хозяйство» (Годунин С.Б.);
Среди медицинских учреждений:

     - МУЗ  «Детская  городская больница  № 1» (Максимова  Т.А.);
    - МУЗ «Детская городская поликлиника» (Бабкина О.Б., Степанов М.Р.);

        - МУЗ  КБ  ПО  «Автоприбор»  и  «Точмаш»  (Суханов М.Ю., 
Пустовских С.А.);

    - МУЗ  «Городская   поликлиника  № 1» (Кирюхин  А.В.);
    - МУЗ  «Городская    больница  № 4» (Иваненко  В.Н.);

          .        -.ГУЗ  ВО  «Дом  ребенка  специализированный» (Басловяк С.М.);
Среди учебных заведений:

     - Владимирский    строительный    колледж   (Мордовец  А.Г.);
                    -.Владимирский авиамеханический колледж (Виноградов Н.Н.);
..........          -.Владимирский торгово-экономический колледж (Ананьева Г.И.).
.......... 3. Обучение населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, 
проводилось  по  месту  жительства  путем  проведения  бесед,  лекций,  просмотра 
учебных фильмов в учебно-консультационных пунктах (далее - УКП) при  ЖРЭП, 
а  также  путем  самостоятельного  изучения  пособий,  памяток  и  листовок, 
прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций. 



5

В  лучшую сторону по работе с неработающим населением отмечается УКП 
при ООО «МУП ЖРЭП» КТОС №14 (Ляпин А.А.). 

4.   По  итогам  проведенного  в  2009  году  смотра-конкурса  учебно-
методической базы гражданской обороны, Главным управлением МЧС России по 
Владимирской области город Владимир отмечен в лучшую сторону.

5.  Подготовка  учащихся  и  студентов  в  образовательных  учреждениях 
проводилась  в  ходе  занятий  по  соответствующим  программам  курса  «Основы 
безопасности  жизнедеятельности»  (далее  -  ОБЖ)  и  дисциплины  «Безопасность 
жизнедеятельности» (далее - БЖД). 

Планы  подготовки  и  учебные  программы  в  учебных  заведениях 
выполняются.

МУ «ВУГЗ», отделы по делам ГО и ЧС районов города взаимодействуют с 
управлениями образования, культуры, здравоохранения администрации города по 
вопросам  организации  мероприятий  по  тематике  ГО  и  ЧС,  безопасности 
жизнедеятельности.  

Преподавателям - организаторам курса ОБЖ и преподавателям дисциплины 
БЖД со стороны УМЦ, МУ «ВУГЗ», отделов по делам ГО и ЧС районов города 
оказывалась  методическая  и  практическая  помощь  в  осуществлении  обучения 
учащейся  молодежи  при  этом  особое  внимание  обращалось  на  практическую 
отработку вопросов при проведении тренировок. 

В течение 2009 года в учебных заведениях города проводилась работа по 
оборудованию  и  оформлению  учебных  классов  для  проведения  практических 
занятий по ОБЖ. 

При проведении мероприятий месячника  безопасности детей было охвачено 
более 52 тысяч детей,  проведено 2 385 мероприятий по вопросам безопасности, 
275  тренировок,  подготовлено  и  распространено  10  652  листовки  и  памятки.  В 
мероприятиях приняли участие 152 специалиста ГО и ЧС, пожарных, спасателей. 

В лучшую сторону отмечается работа в образовательных учреждениях:
-  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25»  (Трифонова В.П.);
-  МОУ « Средняя общеобразовательная школа № 24» (Юдина Г.И.);
-  МОУ « Средняя общеобразовательная школа № 16» (Каленов С.Л.);
-  МОУ « Средняя общеобразовательная школа № 36» (Кувшинова Е.Б.);
-  МОУ « Средняя общеобразовательная школа № 43» (Денисова Т В.).

           -  МОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 35» (Анохин А.И.);
           -  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 45» (Решетов И.А.);
.......... -. МДОУ «Центр развития ребенка» № 109 (Филиппова О.А.).

6.  Более активно проводилась информационно-пропагандистская работа по 
ГО  и  ЧС,  в  области  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности 
непосредственно  на  предприятиях,  организациях  и  учреждениях,  по  месту 
жительства, в местах массового пребывания людей.

Для этих целей  использовались возможности радио, телевидения, местных 
печатных  средств  информации,  а  также  многотиражные  газеты  и  радиоточки 
предприятий и организаций города.

План  информационно-пропагандистской  работы  с  населением 
муниципального  образования  город  Владимир  в  области  гражданской  обороны, 



6

защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 
техногенного  характера,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах на 2009 год выполнен в полном объеме. 
Подготовлено и  распространено более 32 000 экземпляров памяток населению по 
различным вопросам предупреждения и защиты от ЧС, распространено более 5000 
листовок на тему действий в случае террористических актов,  вышло в эфир 265 
радиопередач и 52 телесюжета по тематике ГО и ЧС. 

На  37 объектах  экономики  города  созданы  и  используются  в  работе 
видеотеки  по  тематике  ГО  и  ЧС.  Хорошо  зарекомендовали  себя  агитационно-
пропагандистские  мероприятия,  проводимые  в  ходе  месячников  и  декад 
гражданской обороны, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. 
В течение года проведено 5 месячников и декад.

Следует  отметить эффективность работы управления культуры, управления 
образования  администрации  города,  администраций  районов  города  по 
организации  проведения  мероприятий,  посвященных  19-й  годовщине  создания 
МЧС России и Дню спасателя Российской Федерации.

Существующая  организация  планирования  и  проведения  мероприятий  по 
вопросам  ГО  и  ЧС  обеспечивает  поддержание  на  необходимом  уровне 
теоретических знаний и практических навыков должностных лиц и специалистов 
ГО и  ЧС,  руководителей  и  личного  состава  НАСФ,  работников  предприятий  и 
организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Задачи  подготовки всех категорий населения города по вопросам ГО и ЧС 
качественно  решались: 

1. Среди районов города:
   -  по  работе   со   средствами   массовой   информации  -  Ленинский    район 
(Кириллов С.Л., Кисляков В.А.);
   -  по     информационно-пропагандистской     работе  -  Октябрьский    район 
(Косткин В.А., Логвина Т.Ю.);
  -  по   обучению   неработающего    населения  -  Фрунзенский    район 
(Мальченко В.С., Пунанов В.В).
           2. Среди спасательных служб ГО города:
    - продовольственного и вещевого снабжения (начальник спасательной службы 
Соколова О.Н., начальник штаба службы  – Чайка П.П.);
 ..-  защиты  культурных  ценностей  (начальник  спасательной  службы  - 
Шаркова Т.В., начальник штаба службы Янгорев А.А.);
    -  медицинская    спасательная   служба (начальник  спасательной  службы - 
Савинов В.Е., начальник штаба службы Сибагатов А.Г.).
           3. Среди предприятий, организаций и учреждений:
       -  ОАО «Владимирские коммунальные системы» (Телегин В.А.);
       -  ОАО « ВПО Точмаш» (Замбин Ю.А.);
       -  ОАО «Владимирский завод «Электроприбор» (Бирюков С.Е.);
       -  ОАО «Владимирская книжная типография» (Родионов В.Н.);
       -  МУП «Владимирводоканал» (Зеленин В.Е.).

Вместе с тем, в организации и проведении обучения населения продолжают 
иметь место недостатки и упущения:



7

1. Организаторская работа отдельных должностных лиц, которые обязаны 
организовывать  и  осуществлять  обучение  работников  по  вопросам   ГО  и  ЧС, 
находится на низком уровне.

В первую очередь:
        -     ЗАО «Владимиравтосервис» (Ефремов В.И.);
        -    ООО  «Всероссийское     социальное      реабилитационное        предприятие 
«Владимирское     общество       глухих»    (далее - ВСРП    ВОГ)    (Соколова В.А.);
       .-     ОАО «Агростроймеханизация»  (Жуков О.В.);
        -     ЗАО «Энергомаш» (Гаврилов В.Е.);
   -   Федеральное  государственное  учреждение  «Дорожно-эксплуатационное 
предприятие № 7» (далее - ФГУ ДЭП № 7)  (Редькин А.В.);
        -      ОАО «Владимирглавснаб» (Якусев Г.Б.).

 2. Учебно-материальная база для обучения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций совершенствуется медленно и не в полной 
мере обеспечивает качественное проведение занятий (ЗАО «Владимиравтосервис»; 
ЗАО «Энергомаш»; ФГУ ДЭП № 7).

3.  На   предприятиях,  организациях  не  в  полном  объеме  оборудованы 
учебные  классы  и  уголки  по  гражданской  обороне,  требует  совершенствования 
практика подготовки и проведения учений, тренировок, обучения  НАСФ с учетом 
их возможного применения.

Указанные недостатки, малоэффективная работа по их устранению являются 
свидетельством недостаточного внимания ряда руководителей,  должностных лиц 
ГО и ЧС к задаче защиты населения. 

Главной  задачей  по  подготовке  населения  города  Владимира  на 
2010 год по вопросам безопасности жизнедеятельности считать развитие единой 
системы  подготовки  населения  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от 
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  пожарной 
безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  в  соответствии  с 
требованиями нормативных правовых актов. 
           Необходимо:

1. В подготовке всех категорий населения основные усилия сосредоточить:
-  на  соблюдении периодичности повышения квалификации руководителей 

всех уровней управления по вопросам ГО и ЧС;
-  на  принятии  мер  по  совершенствованию  учебно-материальной  базы, 

обеспечению  наличия  в  органах  управления  ГО  и  ЧС  специалистов, 
уполномоченных  решать  задачи  организации  обучения  населения  в  области 
гражданской обороны и защиты населения и территорий от ЧС;

- на повышении эффективности организационно-методического руководства 
и  контроля  за  подготовкой  руководителей  и  личного  состава  НАСФ,  а  также 
работников предприятий и организаций, решающих задачи ГО и ЧС;

-  на  изучении  и  неукоснительном  выполнении  главами  администраций 
районов,  начальниками  спасательных  служб  ГО,  руководителями  предприятий, 
организаций,  учреждений  и  другими  должностными  лицами  положений 
законодательных  и  нормативных  правовых  актов  по  подготовке  населения  в 



8

области гражданской обороны с учетом вновь принятых изменений и дополнений в 
законодательстве РФ.

2.  Обучение  руководителей  и  должностных  лиц  по  гражданской  обороне 
в 2010 году организовать по плану подготовки (переподготовки) руководителей, 
должностных лиц и специалистов городского звена ГО и РСЧС в УМЦ ГО и ЧС по 
Владимирской области в соответствии с приложением 2 к постановлению.

3.  Обеспечить  дальнейшее  совершенствование  учебно-методической  базы 
для  подготовки  населения  по  вопросам  безопасности  жизнедеятельности. 
Руководителям  и  должностным  лицам  ГО  и  ЧС  предприятий,  организаций  и 
учреждений, организовать оформление, оборудование и укомплектование учебных 
кабинетов,  классов  ОБЖ,  уголков  гражданской  обороны  в  соответствии  с 
установленными  требованиями.  Принять  действенные  меры  по  сохранению  и 
обеспечению  функционирования,  укомплектованности  и  совершенствованию 
оснащенности УКП  при ООО ЖРЭП.

4. Управляющим компаниям ЖКХ, ТСЖ заключить договоры с подрядными 
организациями, обслуживающими жилой фонд, для ведения совместной работы по 
гражданской  обороне  и  защите  населения  от  чрезвычайных  ситуаций в  мирное 
время.

5..Обучение  неработающего  населения  осуществлять  согласно  плану 
основных  мероприятий  по  обучению  неработающего  населения  в  области 
гражданской  обороны  и  защиты   населения  и  территорий  от  чрезвычайных 
ситуаций  на 2010 год  в соответствии с приложением 3 к постановлению.

6.  Продолжить  совершенствование  знаний  и  практических  навыков  всех 
категорий населения в  области  гражданской обороны,  защиты от чрезвычайных 
ситуаций,  пожарной  безопасности  и  безопасности  на  водных  объектах. 
Планировать  и  проводить  учения  и  тренировки  с  периодичностью  и 
продолжительностью,  определенными  постановлением  Правительства  РФ 
от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного   характера».

7. Главам администраций районов, руководителям предприятий, организаций 
и учреждений  организовать выполнение плана информационно-пропагандистской 
работы  с  населением  муниципального  образования  город  Владимир  в  области 
гражданской  обороны,  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 
техногенного  характера,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и 
безопасности  людей  на  водных  объектах  на  2010  год   в  соответствии  с 
приложением  4 к постановлению.

8. Управлению образования администрации города организовать подготовку 
команд  для  участия  в  городских  соревнованиях  «Школа  безопасности»,  «Юный 
спасатель».

9. МУ «ВУГЗ» оказать организационно - методическую помощь в подготовке 
и организации проведения данных соревнований.



9

    Приложение 2
                    к постановлению главы города Владимира

    от  18.02.2010  №  465  

План 
подготовки (переподготовки) руководителей, должностных лиц и специалистов 

городского звена ГО и РСЧС, в учебно-методическом центре ГО и ЧС  по 
Владимирской области в 2010 году

№ 
п/
п

Фамилия, инициалы Занимаемая 
должность

Наименование 
должности по ГО Срок 

обучения

I. Комиссии гражданской обороны города 
1) По повышению устойчивости функционирования организаций

1. Соловьев Михаил 
Борисович

Начальник отдела 
защиты населения и 

территорий 
МУ «ВУГЗ»

Секретарь
комиссии по 

вопросам 
повышения 

устойчивости 
функционирования

15-19.02

2. Гарёва Татьяна
Валентиновна

Заведующий отделом 
социальной защиты 

населения по 
Ленинскому району 
территориального 

управления 
социальной защиты 

по г.Владимиру 
департамента 

социальной защиты 
населения 

администрации 
Владимирской 

области

Помощник 
руководителя 

подгруппы

31.05-
04.06



10

№ 
п/п Фамилия, инициалы Занимаемая 

должность
Наименование 

должности по ГО
Срок 

обучения
3. Пелевина Татьяна

Викторовна
Заведующий отделом 
социальной защиты 

населения по 
Октябрьскому району 

территориального 
управления 

социальной защиты 
по г.Владимиру 
департамента 

социальной защиты 
населения 

администрации 
Владимирской 

области

Помощник 
руководителя 

подгруппы

31.05-
04.06

4. Петренко Вадим
Петрович

Начальник 
территориального 

управления 
социальной защиты 

по г.Владимиру 
департамента 

социальной защиты 
населения 

администрации 
Владимирской 

области

Зместитель 
руководителя 

группы,
руководитель 

группы

31.05-
04.06

5. Новожилов Владимир
Борисович

Заместитель 
начальника 

управления ЖКХ 
администрации 

г.Владимира

Заместитель 
руководителя 

группы

31.05-
04.06

6. Ребизов Дмитрий
Валерьевич

Заведующий отделом 
по благоустройству 
управления ЖКХ 
администрации 

г.Владимира

Помощник 
руководителя 

группы

15-18.06

7. Серов Евгений
Николаевич

Начальник 
управления 
земельными 
ресурсами

 г.Владимира

Заместитель 
руководителя 

группы

31.05-
04.06



11

№ 
п/п Фамилия, инициалы Занимаемая 

должность
Наименование 

должности по ГО
Срок 

обучения
8. Силантьева Светлана

Владимировна
Заместитель 
начальника 
управления, 

заведующий отделом 
планирования 

финансов и 
экономики 

управления ЖКХ 
администрации 

г.Владимира

Помощник 
руководителя 

группы

31.05-
04.06

9. Сухопаров Сергей
Владимирович

Начальник 
управления по охране 
окружающей среды

администрации 
г.Владимира

Помощник 
руководителя 

группы

31.05-
04.06

10. Телегин Валерий
Анатольевич

Главный 
управляющий 
директор ОАО 

«ВКС»
(по согласованию)

Помощник 
руководителя 

группы

31.05-
04.06

11. Фролова Галина
Васильевна

Начальник 
управления 
образования 

администрации 
г.Владимира

Помощник 
руководителя 

подгруппы

31.05-
04.06

12. Черников Сергей
Владимирович

Начальник 
управления 

информатизации и 
телекоммуникаций 

администрации 
г.Владимира

Заместитель 
руководителя 

группы

31.05-
04.06



12

№ 
п/п Фамилия, инициалы Занимаемая 

должность
Наименование 

должности по ГО
Срок 

обучения
13. Шарова Светлана

Юрьевна
Заведующий отделом 
социальной защиты 

населения по 
Фрунзенскому 

району 
территориального 

управления 
социальной защиты 

по г.Владимиру 
департамента 

социальной защиты 
населения 

администрации 
Владимирской 

области

Помощник 
руководителя 

подгруппы

31.05-
04.06

14. Шатрун Ирина
Борисовна

Заведующий отделом 
жилищного 

хозяйства управления 
ЖКХ администрации 

г.Владимира

Помощник 
руководителя 

подгруппы

31.05-
04.06

2) Эвакуационная комиссия

1. Колгашкин Андрей
Валерьевич

Заместитель главы 
города 

Председатель 
комиссии

08-12.02

2. Белых Александр
Евгеньевич 

(по согласованию)

 Начальник 2-го отдела 
военного комиссариата
 Владимирской области

Представитель
военного 

комиссариата
Владимирской 

области

24-28.05

3. Емелин Виктор
Геннадьевич

(по согласованию)

Заместитель 
начальника 

управления, начальник 
тыла УВД по 
г.Владимиру

Представитель 
УВД по 

г.Владимиру

24-28.05

4. Коленкова Мария
Юрьевна

Консультант 
управления жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
г.Владимира

Заместитель 
начальника 

группы

24-28.05



13

№ 
п/п Фамилия, инициалы Занимаемая 

должность
Наименование 

должности по ГО
Срок 

обучения
5. Колесов Борис 

Анатольевич
Заместитель 
начальника 
управления, 

заведующий отделом 
материально-
технического 
обеспечения 
управления 

административного 
обеспечения и 

обращений граждан 
администрации 

г.Владимира

Заместитель 
начальника 

группы

24-28.05

6. Мольков Андрей
Вячеславович

Заместитель 
заведующего отделом 

транспорта и связи 
управления 

промышленности, 
транспорта, 

предпринимательства и 
трудовых отношений 

администрации 
г.Владимира

Начальник группы 24-28.05

7. Павлова Анна
Петровна

Заведующий отделом 
по учету и 

распределению жилых 
помещений управления 

по учету и 
распределению жилой 

площади 
администрации 

г.Владимира

Заместитель 
начальника 

группы

27.09-
01.10

8. Потёмкин Александр
Витальевич

Заместитель 
начальника управления 

по связям с 
общественностью и 

средствами массовой 
информации 

администрации 
г.Владимира

Начальник группы 27.09-
01.10



14

№ 
п/п Фамилия, инициалы Занимаемая 

должность
Наименование 

должности по ГО
Срок 

обучения
9. Прохоров  Виктор

Николаевич
Водитель 1-го класса 

муниципального 
учреждения 

«Управление 
административными 

зданиями 
администрации 
г.Владимира»

Помощник 
начальника 

группы

27.09-
01.10

10. Белов Александр
Евгеньевич

Начальник отдела 
управления 

здравоохранения по 
лечебно-

профилактической 
помощи населению 

администрации 
г.Владимира

Заместитель 
начальника 

группы 
первоочередного 

жизнеобеспечения 
по медицинскому 

обеспечению

27.09-
01.10

11. Шелаханов Александр
Федорович

Начальник управления 
административного 

обеспечения и 
обращений граждан 

администрации 
г.Владимира

Начальник группы 27.09-
01.10

II. Службы гражданской обороны города

1. Прощин Виктор 
Станиславович

Ведущий 
специалист 
управления 

архитектуры и 
строительства 

администрации 
г.Владимира

Начальник штаба 
спасательной 

службы 
инженерной 
защиты ГО

07-11.06

2. Семенов Александр
 Васильевич

Заместитель
начальника 
управления

промышленности, 
предпринимательства 

и трудовых 
отношений

администрации 
г.Владимира

Начальник 
спасательной 

службы горюче-
смазочных 

материалов ГО

07-11.06



15

№ 
п/п Фамилия, инициалы Занимаемая 

должность
Наименование 

должности по ГО
Срок 

обучения
III. Руководители и работники органов управления ГО

1. Андреев Андрей 
Владимирович

Начальник отдела 
МТО МУ «ВУГЗ»

01-05.02

2. Баранников Виктор
Николаевич

Главный специалист 
отдела ИТМ 
МУ «ВУГЗ»

01-05.02

3. Баринов  Алексей
Владимирович

Ведущий специалист 
отдела  по делам ГО и 
ЧС по Фрунзенскому 
району МУ «ВУГЗ»

26-30.04

4. Васильев Константин 
Васильевич

Заместитель 
начальника 
МУ «ВУГЗ»

01-05.02

5. Данилов Константин
Иванович

Главный специалист 
отдела  по делам ГО и 
ЧС по Фрунзенскому 
району МУ «ВУГЗ»

01-05.02

6. Кисляков Валерий
Александрович

Начальник отдела  по 
делам ГО и ЧС по 

Ленинскому району
МУ «ВУГЗ»

26-30.04

7. Кудрявцев Александр
Геннадьевич

Главный специалист 
отдела  по делам ГО и 

ЧС по Ленинскому 
району МУ «ВУГЗ»

01-05.02

8. Логвина Татьяна
Юрьевна

Главный специалист 
отдела  по делам ГО и 
ЧС по Октябрьскому 
району МУ «ВУГЗ»

26-30.04

9. Малахов Владимир
Иванович

Ведущий специалист 
МУ «ВУГЗ»

26-30.04

10. Мангилёв Анатолий
Алексеевич

Начальник отдела 
ЕДДС  МУ «ВУГЗ»

01-05.02

11. Рожнов Владимир
Иванович

Главный специалист
МУ «ВУГЗ»

01-05.02

12. Суворов Александр
Константинович

Ведущий специалист 
отдела  по делам ГО и 

ЧС по Ленинскому 
району МУ «ВУГЗ»

26-30.04



16

                                                                                                                                                   Приложение 3
      к постановлению главы города Владимира

              от  18.02.2010  №  465  

План
основных мероприятий по обучению неработающего населения 

в области гражданской обороны и защиты  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2010 год

№
п/п Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители Отметка о
выполнении 

1. Планировать  рассмотрение   на  заседаниях  комиссии  по 
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и 
обеспечению  первичных  мер  пожарной  безопасности 
администрации города вопросов организации и хода обучения 
населения  по  вопросам  безопасности  жизнедеятельности  и 
осуществлять контроль за выполнением принятых решений

не реже 
1 раза в год

Председатель КЧС и ОПБ,
начальник МУ «ВУГЗ»

2. Содействовать  в   подборе  мест  и  размещению  современных 
технических средств массовой информации в местах массового 
пребывания  людей,  а  также  предоставление  имеющихся 
технических  средств  информации  и  времени  для  решения 
вопросов  обучения  населения  по  вопросам  безопасности 
жизнедеятельности, а также  своевременного информирования 
населения

в течение
года

Управление наружной 
рекламы и информации 
администрации города,
начальник МУ «ВУГЗ»

3. Организовать эффективный контроль за организацией и ходом 
обучения  неработающего  населения,  а  также  полнотой  и 
качеством  разработки  организационных,  планирующих  и 

в течение
года

Заместитель главы города, 
начальник управления ЖКХ 

администрации города,



17

№
п/п Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители Отметка о
выполнении 

отчетных документов главы администраций 
районов города, 

начальник МУ «ВУГЗ»

4. Продолжить  разработку,  изготовление  и  распространение 
наглядных  пособий,  памяток,  видеофильмов  по  безопасности 
жизнедеятельности, организовать обеспечение ими населения в 
необходимом объеме 

в течение
года

Главы администраций 
районов города, 

 начальник МУ «ВУГЗ»

5. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в 
рабочем  состоянии  уголков  гражданской  обороны  и  защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

в течение
года

Главы администраций 
районов города, 

 начальник МУ «ВУГЗ»,
руководители предприятий, 
организаций и учреждений

 6. В  ходе  учений  и  тренировок  планировать  привлечение 
неработающего  населения  с  целью  отработки  приемов  и 
способов  действий  в  чрезвычайных  ситуациях  и  при  угрозе 
террористических  акций,  пожарах,  эвакуации,  выработке 
необходимых морально-психологических качеств, требуемых в 
экстремальных ситуациях

в течение
года

Заместитель главы города,
главы администраций 

районов города, 
 начальник управления ЖКХ 

администрации города,
начальник МУ «ВУГЗ»

 7. Обеспечить  регулярное  привлечение  должностных  лиц  и 
специалистов  ГО  и  РСЧС,  поисково-спасательного  отряда 
города к работе по  пропаганде знаний способов защиты от ЧС 

в течение
 года

Начальник МУ «ВУГЗ»



18

№
п/п Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители Отметка о
выполнении 

08.0
2.1

Организовать  смотр-конкурс деятельности  УКП по  обучению 
неработающего населения

в течение
 года

Главы администраций 
районов города,

начальник МУ «ВУГЗ»

9. Организовать подготовку и проведение:
-  декады  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и 
подготовке  населения  к  действиям  при  их  возникновении, 
посвященной Международному дню гражданской обороны;
- месячника  безопасности людей на водных объектах;
-  месячника  пожарной  безопасности,  посвященного  Дню 
пожарной охраны РФ;
- социально-профилактической акции «Дети и безопасность»;
- месячника гражданской обороны;
- месячника по пожарной безопасности

согласно плану 
основных 

мероприятий

Главы администраций 
районов города, 

управление образования,
управление культуры, 

управление 
здравоохранения,
управление ЖКХ 

администрации города,
начальник МУ «ВУГЗ»

 10. Организовать  теле-, радиорепортажи с места возникшей ЧС о 
ходе  ликвидации ее последствий

по мере 
возникновения

Управление по связям с 
общественностью и СМИ 

администрации города

 11. Обеспечить выход публикаций в городских средствах массовой 
информации по вопросам ГО 

в течение
года

Управление по связям с 
общественностью и СМИ 

администрации города

 12.
02.1

0

В  рамках  проведения  Дня  города  участвовать  в  проведении 
показных  выступлений  спасателей,  пожарно-спасательных 
формирований

в течение
года

Начальник МУ «ВУГЗ»



19

№
п/п Мероприятия Сроки 

проведения Исполнители Отметка о
выполнении 

 13.
02.1

0

Организовать   размещение  в  местах  массового  пребывания 
людей цветных плакатов:
 - действия населения при авариях и катастрофах;
 - действия населения при стихийных бедствиях;
 - средства защиты органов дыхания;
 - первая  помощь при ЧС;
 - терроризм – угроза обществу;
 - защитные сооружения ГО;
 - порядок оповещения населения – ГОЧС;
 - умей действовать при пожаре;
 - правила поведения на водных объектах

в течение
года

 Главы администраций 
районов города,

управление  наружной 
рекламы и информации 
администрации города 



20

    Приложение 4
     к постановлению главы города Владимира

    от  18.02.2010  №  465  

План

информационно-пропагандистской работы с населением муниципального образования город Владимир в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2010 год



21

Основные задачи:

 В соответствии с Федеральными законами РФ от   12.02.1998   № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от  21.12.1994  № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Административным регламентом администрации города Владимира по реализации полномочий по информированию 

населения через средства массовой информации о чрезвычайных ситуациях и пожарах: 

1.  Главные  усилия  в  работе  со  средствами  массовой  информации  и  общественностью  направить  на  повышение 

оперативности и достоверности, своевременное информирование граждан о состоянии защиты населения и территорий города от 

чрезвычайных ситуаций и принимаемых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникающих авариях и 

катастрофах, стихийных бедствиях и пожарах, происшествиях на водных объектах, а также способах  защиты от них.

2. Пропагандистскую работу направить на совершенствование знаний в области гражданской обороны, защиты  населения 

и  территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и  безопасности людей на  водных объектах с 

использованием  современных  технических  средств  информирования.  Особое  внимание  уделить  разъяснению  положений 

«Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», иных нормативных правовых актов по обеспечению пожарной 

безопасности на территории города.



22

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
I.  Организационные мероприятия

1. Состояние  информационно-пропагандистской  работы  в  области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и обеспечения безопасности людей на 
водных объектах рассмотреть  в ходе:
1) сбора руководящего состава города, городского звена территориальной 
подсистемы РСЧС по подведению итогов деятельности городского звена 
РСЧС, выполнению мероприятий ГО в 2009 году и постановке задач на 
2010 год

26 февраля Глава города,
начальник МУ «ВУГЗ»

2) комплексных проверок по оценке готовности гражданской обороны  и 
выполнения  задач  в  области  защиты  населения  и  территорий  от 
чрезвычайных ситуаций:
- ОАО «Владимирский химический завод»;
- ОАО «Владимирпассажиртранс»;
- ВФ ОАО «ЦентрТелеком»;
- Ленинский район города;

- ОАО «Владалко»

19 мая;
23 июля;

22 сентября;
28-29 

октября;
17 ноября

Заместитель главы 
города,

начальник МУ «ВУГЗ»

2. Координировать с начальниками ГУ «1-й отряд  ФПС по Владимирской 
области» и ОГПН по городу Владимиру, Центром ГИМС МЧС России по 
Владимирской области совместные усилия в проведении информационно-
пропагандистской работы с населением в области обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности,  безопасности людей на водных объектах в 
2010 году 

ежемесячно Начальник МУ «ВУГЗ»,
ведущий специалист 
отдела планирования, 

проведения мероприятий 
ГО и ЧС



23

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
3. Оказать  практическую  и  методическую  помощь  главам  администраций 

районов города, спасательным службам ГО, предприятиям, организациям 
и  учреждениям   по  планированию  информационно-пропагандистской 
работы  с  населением,   обеспечению  первичных  мер   пожарной 
безопасности и  безопасности людей на водных объектах

декабрь Начальник МУ «ВУГЗ»,
ведущий специалист 
отдела планирования, 

проведения мероприятий 
ГО и ЧС

4. Содействовать  в  подборе  мест  размещения  современных  технических 
средств  информирования  населения  в  местах  массового  пребывания 
людей,  а  также  предоставление   информации  и  времени  для  решения 
вопросов  обучения  населения  по  вопросам  безопасности 
жизнедеятельности:
-  светодиодные  плазменные  панели  наружной  установки  (Театральная 
площадь, кинотеатр «Русь», площадь Ленина, проспект Строителей);
- плазменные экраны ЦУМ «Валентина»;
- «бегущая строка» в автобусах № № 28, 25

в течение 
года

Начальник управления 
наружной рекламы и 

информации 
администрации города, 
начальник МУ «ВУГЗ»

5. Разработать  и  осуществить  комплекс  мер  по  обустройству  учебно-
консультационных  пунктов  по  гражданской  обороне  и  всестороннему 
обеспечению их деятельности 

в течение
года

Заместитель главы 
города, начальник 
управления ЖКХ, 

руководители жилищно-
эксплуатационных 

организаций,
начальник МУ «ВУГЗ»

06.
02.
10

Провести  инструктивные  занятия  с  главами  администраций  районов, 
руководителями образовательных учреждений и детских оздоровительных 
лагерей,   начальниками  спасательных  служб  ГО  и  структурных 
подразделений  ГОЧС организаций по подготовке и проведению:

Начальник управления 
образования

администрации города,
начальник МУ «ВУГЗ»



24

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
-  декады  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  подготовке 
населения к действиям при их возникновении
- месячника пожарной безопасности, посвященного Дню пожарной охраны 
РФ;
- месячника безопасности людей на водных объектах;
- социально-профилактической акции «Дети и безопасность»;
- месячника по гражданской обороне;
- месячника по пожарной безопасности 

февраль;

апрель;

май;
август;

сентябрь;
октябрь

7. Разработать документы по подготовке и проведению:
-  декады  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  подготовке 
населения к действиям при их возникновении;
- месячника пожарной безопасности, посвященного Дню пожарной охраны 
РФ ;
- месячника безопасности людей на водных объектах;
- социально-профилактической акции «Дети и безопасность»;
- месячника по гражданской обороне;
- месячника по пожарной безопасности 

январь;

февраль;

май;
июль;
август;

сентябрь

Начальник МУ «ВУГЗ»

8. Организовать  подписку в  МУ «ВУГЗ» на  периодические  издания  МЧС 
России  (журналы  «Гражданская  защита»  «Основы  безопасности 
жизнедеятельности»   газету  «Спасатель  МЧС России»,  а  также  журнал 
«Военные знания»  «Вестник МЧС»)

апрель-
июнь;

сентябрь-
октябрь

Начальник МУ «ВУГЗ»,
главы администраций 

районов города

9. Готовить  и  направлять  в  Главное  управление  МЧС   России  по Начальник МУ «ВУГЗ»



25

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
Владимирской области отчетный материал: 
-  о  работе  со  средствами  массовой  информации  (публикации  местных 
газет);

-  телевизионных и радиорепортажей; 

-  о  декаде  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  подготовке 
населения к действиям при их возникновении;

-  о  месячнике  пожарной  безопасности,  посвященного  Дню  пожарной 
охраны РФ;

- о месячнике безопасности людей на водных объектах;

- о социально-профилактической акции «Дети и безопасность»;

- о  месячнике по гражданской обороне и защите населения и территорий;

- о месячнике пожарной безопасности

к 05 числу 
ежемесячно

в течение
года

22 февраля -
01 марта;

01 - 30 
апреля;

01 - 30 июня;

  24 августа -
15 сентября;

15 сентября -
15 октября;

15 октября -
15 ноября

10. Продолжить  работу  в  городских  средствах  массовой  информации, в течение Главы администраций 



26

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
«многотиражках» предприятий и организаций по доведению до населения:
-  единого  «телефона  доверия»  Главного  управления  МЧС  России  по 
Владимирской области 39-99-99;

- способов обращения граждан по мобильному телефону в единую службу 
спасения «01»

года районов города,
руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждений,

начальник МУ «ВУГЗ»

II.  Совместные  мероприятия  информационно-пропагандистской  работы   МУ «ВУГЗ»,  местных   средств  массовой  информации, 
государственных и общественных организаций в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и  безопасности людей на водных объектах

В  области  гражданской  обороны  и  защиты  населения  и  территории   муниципального  образования  от  чрезвычайных  ситуаций 
природного и техногенного характера:

1. Провести  рабочие  встречи  с  редакторами  городских  электронных  и 
печатных средств массовой  информации  по  вопросам взаимодействия  и 
проведения  информационно-пропагандистской  работы  с  населением, 
практической  реализации  требований  Административного  регламента 
администрации  города  Владимира  по  реализации  полномочий  по 
информированию  населения  через  средства  массовой  информации  о 
чрезвычайных ситуациях и пожарах в 2010 году

февраль Начальник управления 
по связям с 

общественностью и 
СМИ администрации 

города, 
  начальник МУ«ВУГЗ»

2. Обеспечить  местные  средства  массовой  информации   объективными 
сведениями  о  возникшей  чрезвычайной  ситуации  и  ходе  работ  по 
ликвидации ее последствий

по факту Начальник управления 
по связям с 

общественностью и 
СМИ администрации 

города,



27

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
начальник МУ «ВУГЗ» 

3. Совместно  с  управлением  по  связям  с  общественностью  и   СМИ 
администрации города Владимира подготовить материал и представить в 
редакции  местных  газет  для  опубликования  информации   о  ярких  и 
интересных  личностях  среди   ветеранов   гражданской  обороны, 
работников  городского  звена  РСЧС,   спасателях  (к   78  годовщине  ГО 
России, Дню спасателя РФ)

к
 04 октября;

к
 27 декабря

Начальник  управления 
по связям с 

общественностью и 
СМИ администрации 

города, 
  начальник МУ «ВУГЗ»

4. В местных средствах массовой информации распространить материалы по:
- предупреждению чрезвычайных ситуаций во время пропуска весеннего 
половодья;
- предупреждению случаев гибели людей на воде;

- предупреждению лесных и торфяных пожаров;

-  правилам  поведения  населения  при  возникновении  ураганов,  сильных 
снегопадов, аварий на коммунальных сетях

март-апрель;

май-июнь;

апрель-
июнь;

октябрь-
декабрь

Начальник управления по 
связям с 

общественностью и СМИ 
администрации города,
начальник МУ «ВУГЗ»

5. Принять участие в совместной подготовке и проведении:
а)  смотра-конкурса на лучшую УМБ по обучению в области ГО, защиты 
населения и территорий и обеспечению пожарной безопасности:
- 1 этап,

- 2 этап
 
б) с   управлением культуры администрации города:  

15 марта -
15 апреля;
апрель -

май

Начальник ГУ МЧС 
России по Владимирской 

области,
начальник МУ «ВУГЗ»

Начальник управления 



28

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
- фотовыставок о практической работе гражданской обороны, городского 
звена РСЧС, спасателей;
-  тематических  выставок  литературы  «МЧС  России.   Мы  на  помощь 
приходим первыми»;
- фотовыставки и тематические выставки организовать в Домах культуры и 
библиотеках  -   к  Международному  дню  гражданской  обороны,  Дню 
пожарной охраны РФ, Дню спасателя РФ

в) с управлением образования администрации города:
- бесед, викторин, тематических занятий по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» с учащимися учебных заведений, месячников и декад 
по предупреждению ЧС;
- Дня  защиты детей;
- комплексных занятий по безопасности детей в летних оздоровительных 
лагерях

в) с управлением здравоохранения администрации города:
- выступлений в местных средствах информации по актуальным вопросам 
защиты  населения  и  территорий  муниципального  образования  от  ЧС 
биолого-социального характера

г) с военными комиссариатами:
-  этапа соревнований «Школа  безопасности» в  ходе  проведения детско-
юношеской оборонно-спортивной игры  «Зарница»

ноябрь-
декабрь;

в течение
года

май -
август;

в течение 
года

20-31  мая 

культуры администрации 
города, 

начальник МУ «ВУГЗ»

Начальник управления 
образования

администрации города, 
   начальник  МУ «ВУГЗ»

Начальник управления 
здравоохранения

администрации города, 
   начальник  МУ «ВУГЗ»

Начальник  ГУ МЧС 
России по Владимирской 

области,
начальник МУ «ВУГЗ»



29

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
6. Принять участие в подготовке и проведении торжественных мероприятий, 

посвященных Международному дню гражданской обороны, Дню спасателя 
Российской Федерации

сентябрь; 
декабрь

Начальник МУ «ВУГЗ»

В области  обеспечения пожарной безопасности в городе Владимире:
 1. Совместно с начальником ГУ «1-й отряд ФПС по Владимирской области» 

и начальником ОГПН города Владимира принять участие в разъяснении 
населению  города  Владимира  существующего  состояния  пожарной 
безопасности на территории, причин возникших пожаров, их  последствий, 
мер  по  предупреждению  пожаров  и  порядка  действий  при  их 
возникновении, в том числе:
- в пожароопасный сезон в лесах и на торфяниках;

- при подготовке образовательных учреждений к началу нового учебного 
года;
- при наступлении отопительного сезона в  осенне-зимний период;

- при подготовке и проведении Новогодних каникул и Рождества 

ежемесячно

май-сентябрь;

август; 

октябрь-март;

декабрь

Начальник МУ «ВУГЗ»,
 начальник ГУ «1-й отряд 
ФПС по Владимирской 

области»,
начальник ОГПН 

города  Владимира  

 2. Совместно с ГУ «1-й отряд ФПС по Владимирской области» провести:
-  социальную акцию МЧС России «Мы на помощь приходим первыми»;
- комплекс мероприятий по разъяснению должностным лицам, гражданам 
положений  «Технического  регламента  о  требованиях  пожарной 
безопасности»

апрель -
май;

Начальник ГУ «1-й отряд 
ФПС по Владимирской 

области», 
начальник МУ «ВГУЗ»



30

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
03.
02.
10

Совместно  с  управлением  образования  города,  специалистами  ГУ 
«1-й отряд ФПС по Владимирской области» и ОГПН по городу Владимиру 
подготовить  и провести месячник пожарной безопасности, посвященный 
Дню пожарной охраны РФ

01 - 30 
апреля

Начальник управления 
образования

администрации города, 
 начальник МУ «ВУГЗ»

04.
02.
10

Совместно с  руководителями  предприятий,  организаций и  учреждений, 
начальниками ООО ЖРЭП организовать изготовление памяток, плакатов 
для  населения  по  обеспечению  пожарной  безопасности  и  их 
распространение  среди  жителей  города,  размещение  вышеуказанных 
памяток в местах массового пребывания людей (железнодорожные  и авто- 
вокзалы,  торговые  центры,  рынки  и  др.),  доведение  их  содержания  до 
населения  с  использованием  возможностей  местных  средств  массовой 
информации

март-май Главы администраций 
районов города,
руководители 

организаций ООО 
ЖРЭП,

начальник МУ «ВУГЗ»

05.
02.
10

Совместно  с  ГУ  «1-й  отряд  ФПС  по  Владимирской  области»  принять 
участие: 

- в подготовке и проведении мероприятий по противопожарной пропаганде 
и обучению населения города мерам пожарной безопасности;

-  в  организации  показа  видеороликов  по  пожарной  безопасности  перед 
началом показа кинофильмов в кинотеатрах города

в течение 
года по плану 
ГУ «1-й отряд 

ФПС по 
Владимирской 

области»

Начальник МУ «ВУГЗ»,
 начальник ГУ «1-й отряд 
ФПС по Владимирской 

области» 

В области предупреждения аварийности маломерных судов и снижения травматизма людей на водных объектах  муниципального 
образования город Владимир
01.
02.
10

Провести рабочую встречу со старшим государственным инспектором по 
маломерным судам – руководителем инспекторского участка № 1 Центра 
ГИМС МЧС России по Владимирской области, в состав которого входят 

март Начальник МУ «ВУГЗ»,
руководитель 

инспекторского участка 



31

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
водные объекты  муниципального образования.
В  ходе  встречи  решить  вопросы  взаимодействия  по  предупреждению 
происшествий на водных объектах, совместном участии в организации и 
проведении разъяснительной и профилактической работы среди населения 
муниципального  образования  в  области  предупреждения  аварийности 
маломерных судов и снижения травматизма людей на водных объектах

№ 1 Центра ГИМС МЧС 
России по Владимирской 

области

02.
02.
10

В  местных  средствах  массовой  информации  организовать  размещение 
информации, рекомендаций,  памяток для населения по предупреждению 
несчастных случаев на водных объектах  муниципального образования в 
период:
- таяния льда на водоемах;

- пропуска весеннего половодья;
- навигации на водных объектах;

- купального сезона;

- ледостава на водоемах

март-апрель;

апрель-май;
  июнь- 

сентябрь;
    июль- 
   август;

   октябрь-
      декабрь 

Начальник    управления 
по связям с 

общественностью и 
СМИ администрации 

города, 
начальник МУ «ВУГЗ»,

руководитель 
инспекторского участка 
№ 1 Центра ГИМС МЧС 
России по Владимирской 

области

03.
02.
10

Совместно с руководителем инспекторского участка № 1  Центра ГИМС 
МЧС России по  Владимирской области принять  участие  в   проведении 
бесед  с  населением  по  разъяснению  правил  поведения  на  воде, 
законодательства  по  безопасности  использования  маломерных  судов, 
охране жизни людей на воде и окружающей природной среды, в том числе:
- с работниками организаций; май;

Руководитель 
инспекторского участка 
№ 1 Центра ГИМС МЧС 
России по Владимирской 

области,
начальник МУ «ВУГЗ»



32

№
п/п Мероприятия Сроки Кто Отметка о

проведения проводит выполнении
- с учащимися общеобразовательных учреждений;
- с  воспитанниками детских домов;
-.с  членами  коллективов  обществ,  товариществ,  клубов  охотников  и 
рыболовов;
- с работниками, входящими  в администрации детских оздоровительных 
лагерей;
- с детьми, отдыхающими в летних оздоровительных лагерях

февраль;
 ноябрь;

  март-май;

май;

        июнь-  
  август

04.
02.
10

Организовать  изготовление  памяток  владельцам  маломерных  судов  по 
обеспечению  их  безаварийной  эксплуатации  в  период  навигации, 
отдыхающим  –  по  правилам  поведения  на  воде  во  время  купального 
сезона.  Распространить  данные  памятки  в  организациях,  на  стоянках 
маломерных судов, в местах массового пребывания людей

февраль-
апрель

Главы  администраций 
районов города,

Начальник МУ «ВУГЗ»


	Мероприятия
	Отметка о
	выполнении         
	В рамках проведения Дня города участвовать в проведении показных выступлений спасателей, пожарно-спасательных формирований
	в течение
	года
	Начальник МУ «ВУГЗ»
	Организовать  размещение в местах массового пребывания людей цветных плакатов:
	 - действия населения при авариях и катастрофах;
	 - действия населения при стихийных бедствиях;
	 - средства защиты органов дыхания;
	 - первая  помощь при ЧС;
	 - терроризм – угроза обществу;
	 - защитные сооружения ГО;
	 - порядок оповещения населения – ГОЧС;
	 - умей действовать при пожаре;
	 - правила поведения на водных объектах
	в течение
	года
	 Главы администраций районов города,
	управление  наружной рекламы и информации администрации города 

